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1998 - drugi rok bezpośredniego przygotowania do 
Wielkiego Jubileuszu 2000. Ojciec Święty Jan Paweł II na 
ten rok nakreślił nam zadania, które z radością przekazuje
my. Poznajmy je! Przemyślmy! Wykonajmy! Na modlitwę i 
działanie z serca błogosławię.

Ksiądz Edward Materski Biskup Radomski

Te słowa przekazał nam J.E. 
Ksiądz Biskup Ordynariusz w okre
sie Bożego Narodzenia, wraz życze
niami świątecznymi i noworocznymi. 
Te słowa mają ponadczasowy wy
miar, ale zobowiązują nas w sposób 
szczególny w bieżącym roku. Chce- 
my je przekazać do naszego wspól
nego przemyślenia, w czasie tak waż
nym i szczególnym, okresie Wiekie- 
go Postu, który rozpoczął się w ubie
głą środę, Środą Popielcową.

1.Ponowne odkrycie Ducha 
Świętego

„Rok 1998, drugi rok fazy przy
gotowawczej, będzie w szczególny 
sposób poświęcony Duchowi Świę
temu i jego uświęcającej obecności 
wewnątrz Wspólnoty uczniów Chry
stusa... Duch bowiem uobecnia w 
Kościele wszystkich i na każdym 
miejscu jedynie Objawienie przynie
sione ludziom przez Chrystusa, czy
niąc je żywym i skutecznym w duszy 
każdego człowieka” (TMA n.44).

i**
„I wyrośnie różdżka z pnia Jcs- 

sego, wypuści się odrośl z jego ko
rzeni. 1 spocznic na niej Duch Pań
ski, duch mądrości i rozumu, duch 

rady i męstwa, duch wiedzy i bojaźni 
Pańskiej. Upodoba sobie w bojaźni 
Pańskiej. Nie będzie sądził z pozo
rów ni wyrokował według pogłosek: 
raczej rozsądzi biednych sprawiedli
wie i pokornym w kraju wyda słusz
ny wyrok” (Iz 11,1-4).

„Zaprawdę, zaprawdę powia
dam ci, jeśli się ktoś nie narodzi z 
wody i z Ducha, nie może wejść do 
królestwa Bożego” (J 3,5).

***
O Stworzycielu Duchu, przyjdź. 
Nawiedź dusz wiernych Tobie krąg. 
Niebieską laskę zesłać racz 
Sercom co dziełem są Twych rąk.

„ Duch Święty zstąpił na wszyst
kich, którzy słuchali nauki,, (Dz 
10,44).

Codziennie czynię znak krzyża.
- Czy jest w tym pobożnym 

zwyczaju prawdziwe uwielbienie 
Ojca, Syna i Ducha Świętego?

„Duch Święty uobecnia Obja
wienie przyniesione ludziom przez 
Chrystusa”

- Czy czytam i rozważam Pismo 
święte? Czy szukam w nim odpowie
dzi na swoje życiowe problemy? Czy 
modlę się do Ducha Świętego?

Po spotkaniu „S” z przedstawicielami 
rządu

Restrukturyzacj a 
„zbrój eniówki” 

w rękach 
trójstronnego 

zespołu
Sekcja Przemysłu Zbrojenio

wego „S” oczekuje od rządu Jerze
go Buzka prowadzenia dialogu spo
łecznego i realizacji, od lat zgłasza
nych postulatów, które mogą przy
czynić się do zahamowania procesów 
degradacji finansowej oraz do po
prawy sytuacji w przemyśle obron
nym.

„S” uznaje za konieczne pilne 
dopracowanie i wdrożenie programu 
restrukturyzacji, z określeniem nie
zbędnych środkówfinansowych oraz 
źródeł ich pozyskiwania, opracowa
nia systemów zamówień krótko- i 
długoterminowych, uruchomienie 
produkcji retencyjnych, pomoc w 
organizowaniu partnerów zagra
nicznych do współpracy z przemysło
wej i handlowej, zabezpieczenia pra
widłowego procesu restrukturyzacji 
i gwarancji dla pracowników - to 
fragment stanowiska „Zbrojeniówki”, 
które związkowcy przedstawili przed
stawicielom rządu w miniony czwar
tek, na spotkaniu w w Ministerstwie 
Pracy i Spraw Socjalnych w Warsza
wie. Zespołowi rządowemu przewod
niczył minister pracy Longin Komo- 
łowski, związkowemu - szef „Zbro- 
jcniówki” Stanisław Głowacki, k 

Zakłady naszego regionu repre-
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zcntowali Zbigniew Cebula z Łucznika i Jacek Zając 
z Pronilu.

Po przeprowadzeniu rozmów doszło ustaleń - 
poinformował Z.Cebula. W ramach Trójstronnej Komisji 
ds. Społeczno-Gospodarczych, pracować będzie zespół ro
boczy, składający się z przedstawicieli rządu, pracodaw
ców i związków zawodowych przemysłu obronnego. Jego 
zadaniem będzie ocena kondycji przedsiębiorstw przemy
słu zbrojeniowego, dokonana na bazie monitingu minister
stwa gospodarki; wypracowanie założeń i kierunków mo
dyfikacji programu restrukturyzacji tego przemysłu oraz 
określenie zakresu osłon socjalnych dla pracowników re
strukturyzowanych zakładów zbrojeniowych. Pierwsze spo
tkanie zespołu ma się odbyć już w przyszłym tygodniu.

A.R.

Posiedzenie 26 lutego

Obradował Zarząd Regionu
Na zaproszenie wiceprzewodniczącego Andrzeja 

Piszczyka, w posiedzeniu Zarządu Regionu uczestniczyli 
członkowie Komisji Zakładowej „S” w radomskiej Wytwór
ni Części Zamiennych. Obrady ZR odbywały się dzień po 
nieudanym nadzywczajnym zebraniu członków „S” w tym 
zakładzie. Zostało ono zwołane na wniosek 34 członków, a 
miało dotyczyć oceny działalności KZ „S”, ze szczegól
nym uwzględnieniem zgody zakładowych władz związku 
na zwolnienie 31 pracowników, w tym Jana Janusa - członka 
Zarządu Regionu i Tomasza Skoczka chorążego Regional
nego Sztandaru „S”. Ze względu na brak kworum zebranie 
nie odbyło się, a atmosfera nieformalnego zgromadzenia 
nie pozwoliła na przedstawienie racji zainteresowanych 
stron. Andrzej Piszczyk, oddelegowany na zebranie do 
WCZ, zaproponował przeniesienie wyjaśnień na forum 
Zarządu Regionu.

Dyskusja wokół wewnątrzzwiązkowych spraw w 
WCZ-cie przerodziła się w debatę o powinnościach, zada
niach, celach, metodach działania samego związku „S” i 
komisji zakładowych. U podstaw tej dyskusji stanęły wy
jaśnienia Komisji Zakładowej w WCZ-cie, że podstawą 
zgody na zwolnienia były trudności ekonomiczne firmy.

Była mowa o tym, by związek nic stawał się rzecz
nikiem zarządzających w przedsiębiorstwie, bo statutowo 
jest mu przypisana inna rola: obrona miejsc pracy, obrona 
praw pracowniczych. Była mowa o metodach pracodaw
ców wciągania związku w podejmowanie wspólnych de
cyzji, by uczynić je współodpowiedzialnymi, np. za zwal
nianie pracowników. Tu położono szczególny nacisk na 
wykorzystanie wszelkich dopuszczanych przez prawo 
uprawnień związku zawodowego do wypełnienia okresu 

negocjacyjnego, obrony swoich członków. Za karygodne 
uznano uwiarygadnianic podpisem związku dokumentów, 
potwierdzających decyzje kierownictwa przedsiębiorstwa; 
związek winien przedstawiać odrębne stanowisko - prze
strzegano - nawet, jeśli jest ono zbieżne. Jako precedens 
potraktowano zgodę na zwolnienie działaczy związkowych: 
członka Zarządu Regionu i chorążego. - W świetle tej dys
kusji, wyłoniły się błędy Komisji Zakładowej „S” WCZ- 
tu, które sami krytykowani zauważyli.

Debata zakończyła się propozycją Z.Maszkiewicza, 
by Komisja Zakładowa wystąpiła do pracodawcy o cofnię
cie zwolnień pracowników. Wniosek został przyjęty przez 
związkowców WCZ.

W dalszej części posiedzenia omawiano sytuację w 
innych zakładach pracy. „Gerlachowi” w Drzewicy grożą 
kolejne zwolnienia grupowe. Pojawiają się sygnały o trud
nej sytuacji innych zakładów pracy zarządzanych przez 
Narodowe Fundusze Inwestycyjne: w radomskiej Garbar
ni, w BIOWECIE Drwalew. - Andrzej Piszczyk przekazał 
te obawy Mirosławowi Kaszy - pełnomocnikowi KK ds. 
NFI. W ślad za tą informacją ma pójść raport o tych zakła
dach pracy.

Załoga „Acanty” przebywa na urlopach bezpłatnych, 
podobny los może spotkać pracowników Profela w Szy
dłowcu, Plastimatu w Białobrzegach - to kolejne problemy 
załóg pracowniczych, które przedstawiali członkowie Za
rządu Regionu.

Związkowcy i pracownicy „Radoskóru” czują się 
oszukani potraktowaniem ich udziału w prywatyzacji fir
my - powiedział o aktualnych problemach w zakładzie 
Marek Małysa. Przed prywatyzacją obiecano nam, pracow
nikom 15% akcji, co rozumieliśmy jako 15-procentowy 
udział w wartości przedsiębiorstwa. Wówczas nie infor
mowano nas, że to pierwsza z emisji akcji (emisja A), po 
której ma nastąpić druga (tzw. emisja B). W rezultacie ilość 
akcji, z 10 tysięcy - pierwotnie wyemitowanej, urosła do 
300 tysięcy, co oznacza, że wartość akcji zmniejszyła się 
do 10 zł. Pracownikom przyznano ich półtora tysiąca, a 
uprawnionych jest 4,5 tysiąca osób. Zysk na pracownika 
łatwo wyliczyć (1/3 akcji). Emeryci, uprawnieni do udzia
łu w prywatyzacji, więcej wydali na dojazd, by zgłosić pra
wo do akcji - podkreślał rozgoryczenie ludzi Marek Mały
sa.

W Terenowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w 
Radomiu zawiązała się Tymczasowa Komisja Założyciel
ska „S”, choć w tej placówce działa Koło, wchodzące w 
skład KZ „S przy Woj. Stacji Sanitarno-Epidemiologicz
nej w Radomiu. Sekretarz Zarządu Regionu odmówił reje
stracji Tymczasowej KZ. Członkowie grupy założy
cielskiej złożyli skargę do Zarządu Regionu. Obowią- | 
zek odniesienia się do tej interwencji, członkowie ZR i >

scedowali na Prezydium.

Jan Janus będzie pełnomocnikiem „Solidarności” 
w Sztabie AWS w wyborach samorządowych - zdecydo
wali członkowie Zarządu Regionu. Andrzej Belina - peł
nomocnik „S” ds. wyborów samorządowych przedstawi 
Jerzego Krzysztofa Kaczkowskiego na kandydata na peł
nomocnika samorządowej listy wyborczej - to kolejna de
cyzja Zarządu na tym posiedzeniu. - Przypominamy, że 
Rada Regionalna AWS wyłoniła ze swojego składu 4 ze
społy problemowe. Przewodniczący zespołów problemo
wych tworzą Zespół Koordynacyjny, organ wykonawczy 
Rady, któremy powierzono zadania, związane z przygoto
waniem do wyborów samorządowych. Andrzej Belina jest 
jednym z czterech członków Zespołu Koordynacyjnego.

Zdzisław Maszkiewicz, zapowiedział spotkanie w 
piątek z wicepremierem Januszem Tomaszewskim, mini
strem spraw wewnętrznych i administracji, któremu przed
stawi stanowisko „S” i przedłoży opinie mieszkańców na
szego regionu, w obronie województwa radomskiego.

A.R.

Wojewódzkiego p. Grażyną Grad.

*>vtorek: Dwa i pół roku, w Sądzie Pracy w Rado
miu, toczyła się sprawa z powództwa pracownika REMUR- 
u w Wierzbicy, który wystąpił o odszkodowanie za trwałą 
utratę zdrowia. Zakończyła się we wtorek; sąd zapowie
dział ogłoszenie wyroku na piątek, 27 lutego. -Na przy
spieszenie finału tej sprawy zapewne miała wpływ inter
wencja w Wydziale Prawnym Sądu Pracy - stwierdził 
Z.Dziubasik, pełnomocnik powoda. Na podstawie zeznań 
biegłych lekarzy sądowych, toku rozprawy spodziewam się, 
że wyrok będzie pozytywny dla pracownika - dodał Z.Dziu
basik. Gdyby stało się inaczej, zaskarżymy wyrok w trybie 
apelacji - zapowiedział.

*środa: Nie odbyło się nadzwyczajne zebranie człon
ków „S” w Wytwórni Części Zamiennych w Radomiu, ze 
względu na brak kworum. Zebranie zostało zwołane na 
wniosek 34 członków „S” i po interwencji ZR, a miało być 
poświęcone ocenie KZ „S”. - ZR delegował na to zebranie 
wiceprzewodniczącego Andrzej Piszczyka.

*czwartek: Nietypowo, w czwartek obradował Za
rząd Regionu.

piątek: Tym razem, w audycji radia AVE, wydarze
nia związkowe i polityczne komentował przewodniczący 
ZR Zdzisław Maszkiewicz.

piątek: Jan Kupiec z Komisji Interwencji ZR spotkał 
się z wójtem gm. Promna, w związku ze sprawą lekarza 
rodzinnego p. Urszuli Korczak. Sąd Wojewódzki w War
szawie nakazał stronom przeprowadzenie negocjacji w celu 
zawarcia ugody, z jednoczesnym powiadomieniem sądu o 
warunkach ugody. - Przypominamy, że sprawa p.Korczak 
ciągnie się dwóch lat; sąd I instancji przywrócił ją do pra
cy. Wójt gm. Promna zaskarżył ten wyrok i odwołał się do 
Sądu Wojewódzkiego w Warszawie. - W chwili zamyka
nia numeru, negocjacje trwały.

*Obrona praw i interesów pracowników Techmatran- 
su 2 były powodem cyklu spotkań i rozmów, pomiędzy „S” 
reprezentowaną przez KZ „S” i Zarząd Regionu a likwida
torem Tcchmatransu 2, prezesem nowej spółki. - Szczegó
ły rozmów dotyczyły warunków prawnych przejścia pra
cowników z jednego do drugiego podmiotu gospodarcze
go, zabezpieczenia praw pracowniczych. - Prezes nowej 
spółki, powstałej na bazie majątku Tcchmatransu 2 zgłosił 
gotowość zatrudnienia 125 osób ze 165-osobowcj załogi - 
informował po spotkaniach Z.Dziubasik. Z wstępnych ocen 
„S” wynika, że 20 osób spełnia warunki uprawniające do 
zasiłku przedemerytalnego; pozostajc problem obrony po
zostałych członków załogi. A.R.

*krótko z regionu* *krótko z regionu*

*„ O uznanie za nieważne orzeczenia wydane przez 
organa wymiaru sprawiedliwości lub organa pozasądo
we, jeżeli czyn zarzucany lub przypisany związany byl z 
działalnością na rzecz niepodległego państwa albo orze
czenie wydano z powodu takiej dzialności, a wynikał on 
ze zdarzeń mających miejsce w czerwcu w 1976r.” - tej 
treści zapis do stosownej ustawy, która ma niebawem tra
fić pod obrady Sejmu, wniósł - za pośrednictwem senac
kiej Komisji Praw Człowieka i Praworządności senator 
Zdzisław Maszkiewicz.

*poniedzialek, 23 lutego: Kolejna rozprawa z po
wództwa „S” w pionkowskim Steffenie, o odsetki z tytułu 
nieprzelewania funduszu socjalnego na specjalne konto 
przez kilka poprzednich lat, zakończyła się przed Sądem 
Pracy w Kozienicach odroczeniem. Pozwany - właściciel 
Steffena nic wywiązał się z polecenia sądu - nic przedsta
wił szczegółowego rozliczenia funduszu socjalnego. Sąd 
ukarał grzywną główną księgową za niestawienie się na 
wezwanie sądu. - Pełnomocnikiem zakładowej „S” przed 
Sądem Pracy był Zbigniew Dziubasik.

*wtorek: Trudności przedsiębiorstw, pozostających 
w gestii wojewody radomskiego, a będących w sferze za
interesowania Komisji Interwencji ZR, były przedmiotem 
rozmów wiceprzewodniczącego Z.Dziubasika z z wicewo
jewodą p. Marią Wasiak i dyrektorem generalnym Urzędu
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Krótka refleksja po 
negocjacjach pakietu 

socjalnego
W RZMO negocjowano pakiet socjalny dla 

załogi. Związki zawodowe, po utworzeniu wspól
nej reprezentacji, starały się wynegocjować jak 
najkorzystniejsze warunki. Potencjalny inwestor, 
zainteresowany kupnem przedsiębiorstwa, miał do 
pomocy profesjonalistów, ekspertów. Dodatkową 
trudnością był fakt, że był to jedyny inwestor (drugi 
wycofał się z oferty); w zasadzie nie mieliśmy al
ternatywnej propozycji poprawy sytuacji zakładu. 
- Pakiet został wynegocjowany i podpisany 12 lu
tego br.

Na wzmocnienie naszej pozycji premiowa
ła postawa załogi. Jej wola egzekwowania gwa
rancji zatrudnienia i ewentualnych odpraw w przy
padku niedotrzymania warunków zatrudnienia, 
umacniała naszą determinację. Pomocni byli nam 
przedstawiciele Zarządu Regionu NSZZ „S” Zie
mia Radomska: Włodzimierz Mach, Marek Ro
szek, Józef Monkosa, Zdzisław Maszkiewicz, Zbi
gniew Dziubasik, Andrzej Piszczyk.

Dzielę się tym refleksjami, bo jesteśmy bo
gatsi o nowe doświadczenia. A te mówią, jak istot
ne jest przygotowanie się do tak ważnych rozmów, 
jakimi są negocjacje pakietu socjalnego. Tu trze
ba dołożyć wszelkich starań, zadawać pytania 
wszystkim dostępnym doradcom i ekspertom, do
świadczonym związkowcom, wspierać się dobry
mi negocjatorami, by sprostać profesjonalistom, 
jakimi dysponują pracodawcy.

Przewodniczący KZ „S” - Edward liorcuch

* Przypominamy, że Radomskie Zakłady Ma
teriałów Ogniotrwałych od wielu miesięcy były 
przedmiotem zainteresowania Zarządu Regionu, 
ze względu na trudności ekonomiczne i zagroże
nie likwidacją miejsc pracy. Problemy RZMO 
były przedmiotem rozmów ZR „S” z b. wojewodą 
radomskim. Wojewoda jako organ założycielski 
ogłosił publiczną ofertę sprzedaży firmy, po tym 
jak Zakład Płytek Ceramicznych w Opocznie zre
zygnował z przejęcia firmy. Na ofertę odpowiedzia
ły dwa podmioty kapitałowe, wkrótce  jeden wyco
fał się. Chęć nabycia firmy zgłosiła spółka z kapi
tałem holenderskim (bliżej nieznana związkowcom 
RZMO). Jedynym z warunków umowy sprzedaży, 
postawionym przez wojewodę, było podpisanie 
pakietu socjalnego. A.R.

Seminarium związkowe w Łodzi

O reformie ustrojowej państwa (2)

Przedstawiciele radomskiej „S”: Barbara Matias i Marek Sie
dlecki uczestniczyli w seminarium n.t. reformy ustrojowej państwa, 
które odbyło się w Łodzi - pisaliśmy o tym w poprzednim Biuletynie. 
Zadanie jakie postawiono członkom Zarządu, to informowanie związ
kowców o założeniach reformy.

W pierwszej części relacji z seminarium, przedstawiliśmy ar
gumenty rządu, które mają przemawiać za szybką reformą admini
stracji publicznej. Na seminarium prezentował je minister Michał 
Kulesza. W tym odcinku przedstawiamy kolejne argumenty pełno
mocnika rządu przekonujące do zbudowania nowej struktury admi
nistracji rządowej i samorządowej.

Powiaty inne niż były
Pozostałości dawnych powiatów, mimo likwidacji tej nazwy, 

nadal istnieją - twierdził minister Kulesza. Ich rolę pełnią urzędy re
jonowe, rejonowe instytucje publiczne. Są organami administracji 
rządowej, jej trzecim szczeblem. Tymczasem nowy powiat ma być 
samorządny. Ma obejmować swym zasięgiem teren zamieszkały przez 
około 100 tysięcy ludzi. Samorząd powiatowy ma przejąć część wła
dzy centralnej, ma przejąć część podatków. Świadczyłby usługi z 
zakresu ochrony zdrowia, oświaty, bezpieczeństwa na poziomie przy
najmniej minimalnych standardów obowiązujących w kraju.

Radni powiatowi będą wybierani w drodze wyborów bezpo
średnich, które prawdopodobnie odbędą się na jesieni wraz z wybo
rami do gmin. A zatem przez bezpośredni wpływ na wynik wybor
czy, mieszkańcy będą uczestniczyć w budowie nowego powiatu, po
wiatu przyjaznego ludziom, powiatu będącego wspólnotą mieszkań
ców, zorganizowanych dla podnoszenia poziomu usług świadczonych 
sobie nawzajem.

Dlaczego duże regiony?
Za dużymi regionami (dużymi województwami) przemawia 

polska racja stanu - przekonywał Michał Kulesza. Tylko duże regio
ny mogą sprostać wyzwaniom globalnej gospodarki, tylko one mogą 
skutecznie konkurować z zachodnimi regionami gospodarczymi.

Dlaczego akurat 12 regionów? Za tą ilością przemawiają kry
teria, które eksperci od reformy administracji państwa, wzięli pod 
uwagę: kryteria kulturowo-historyczne, ekologiczne, funkcjonalne 
(liczba ludności), komunikacja społeczna (radio, dzienniki), kadra, 
bezpieczeństwo zbiorowe,

Nowy podział administracyjny pozwoli zaoszczędzić 20 pro
cent na kosztach. Koszty reformy zwrócą się w dość krótkim czasie - 
przekonywał pełnomocnik rządu .

W tę nową strukturę państwa zostaną wbudowane nowe sys
temy ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych, edukacji, bezpieczeń
stwa publicznego. O szczegółach reformy oświaty, systemu świad
czeń społccznychi i zdrowotnych mówili kolejni wykładowcy semi
narium w Łodzi, m.in. Teresa Kamińska - pełnomocnik rządu ds. re
form społecznych i Wojciech Walczak z MEN - założenia zmian tych 
systemów przedstawimy w kolejnym odcinku.

A.R.

Posiedzenie 24 lutego

Prezydium KK
24 lutego br. odbyło się posiedzenie Prezydium KK. 

Zapoznano się z tegorocznym planem pracy Trójstronnej 
Komisji do spraw Społeczno-Gospodarczych i z efektami 
jej ostatniego spotkania z 23 lutego br. Ustalono, że 2 mar
ca br. w Warszawie odbędzie się nadzwyczajne posiedze
nie Komisji Krajowej związku. Będzie ono poświęcone 
omówieniu reform ustrojowych państwa.

Prezydium upoważniło Mirosława Kaszę do prze
prowadzenia negocjacji z ministrem skarbu w sprawie no
welizacji ustawy dotyczącej komercjalizacji i prywatyza
cji przedsiębiorstw państwowych, przypominając, że wnio
sek „Solidarności” w tej sprawie ma być rozpatrywany także 
przez Trybunał Konstytucyjny 10 marca br.

Związek poparł też mandat EKZZ na negocjacje w 
sprawie europejskiego ogólnego porozumienia dotyczące
go umów o pracę na czas określony oraz w sprawie stwo
rzenia europejskiego międzynarodowego porozumienia w 
sprawie informacji i konsultacji pracowniczych. Prezydium 
w przyjętym stanowisku sprzeciwiło się obecnej formie 
zbierania informacji statystycznych przez GUS.

Powołano zespół pod przewodnictwem Janusza 
Śniadka, który 26 lutego br. w Warszawie będzie reprezen
tował „Solidarność” podczas rozmów z rządem. Będą one 
dotyczyć Komisji Trójstronnej, realizacji uzgodnień z roz
mów 16 stycznia br., rewindykacji podziału majątku związ
kowego oraz nowelizacji prawa pracy i prawa związkowe
go.

Zaopiniowano pozytywnie rządowy projekt rozpo
rządzenia w sprawie dodatków mieszkaniowych, projekt 
zmiany ustawy o kształtowaniu środków na wynagrodze
nia w państwowej sferze budżetowej oraz rządowy projekt 
rozporządzenia, dotyczącego podziału środków i limitów 
na podwyżki wynagrodzeń pracowników cywilnych sfery 
budżetowej w 1998r.

Rzecznik KK - Kajus Augustyniak

Stowarzyszenie Osób 
Internowanych 

i Represjonowanych 
w Stanie Wojennym

- rozpoczęło pracę

Sąd Wojewódzki w Radomiu postanowieniem z 25 
stycznia 1998r. zarejestrował Stowarzyszenie Osób Inter
nowanych i Represjonowanych w Stanie Wojennym z sie
dzibą w Radomiu. Stowarzyszenie działa w oparciu o sta
tut uchwalony w 16. rocznicę ogłoszenia stanu wojennego 
- 13 grudnia 1997 roku.

21 lutego zainaugurowano działalność Stowarzysze
nia Mszą św. koncelebrowaną pod przewodnictwem J.E. 
Biskupa Ordynarusza Edwarda Materskiego. Uczestniczą
cy w spotkaniu internowani, więzieni i represjonowani w 
związku ze stanem wojennym przyjęli statut i złożyli de
klaracje członkowskie. Podczas dyskusji wyrażono wolę 
solidarnego działania przy realizacji zadań statutowych.

Zebrani poparli inicjatywę grupy założycielskiej, 
zmierzającą do przywrócenia Pomnika Czynu Legionowe
go na radomskim Rynku.

W uroczystości rozpoczęcia pracy Stowarzyszenia 
uczestniczyli Kśiądz Hubert Czuma oraz Prezydent Rado
mia Ryszard Fałek.

Za Zarząd:
Andrzej Sobieraj, Zdzisław Podkowiński, Jan Rejczak

Przypominamy:
♦Kontynuowane są zapisy na szkolenie „Pozyskiwanie 

członków Związku”. Termin szkolenia został przeniesiony z grud
nia na styczeń ze względu na zbyt małą liczbę uczestników. - 
Czterodniowe szkolenie - oplata 130 zł od jednej osoby.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, 
że 20 lutego, zmarł w wieku 50 lat

ś.p. TADEUSZ LIPIEC

pierwszy przewodniczący z wyboru 
Komisji Robotniczej NSZZ „Solidarność” 

w Zakładach Metalowych w Radomiu.

Łączymy się w bólu z rodziną zmarłego.
Prezydium MK NSZZ „S” ZM Łucznik SA

Dział Szkoleń przyjmuje zapisy na szkolenia:
* ogólnozwiązkowe - 3 dni - 100 zł;
* układy zbiorowe pracy - 5 dni - 150 zł;
* komisje bhp - 3 dni - 100 zł;
♦przeciwdziałanie łamaniu praw pracowniczych - 4 dni - 

130 zł;
♦nowy kodeks pracy - 1 dzień - 12 zł;
♦gra w przedsiębiorstwo z zagadnieniami ekonomiczny

mi - 5 dni - 150 zł;
♦negocjacje - 3 dni - 100 zł

Zapisy przyjmuje i informacji udziela Alicja Pietrasz
- Dział Szkoleń tel. 36-251-62.
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Po prezentacji niektórych zapi
sów ustaw o samorządzie wojewódzkim 
i o administracji rządowej h» wojewódz
twie, przedstawiamy - za „Rzeczpospoli
tą” trzeci z projektów, dotyczących re
formy ustroju państwa, przesiany do 
komisji sejmowych - poselski projekt 
ustawy o samorządzie powiatowym.

Powiat według 
posłów

Złożona w Sejmie ustawa o sa
morządzie powiatowym przesądzić ma 
kwestie podstawowe. Po niej mają przyjść 
cztery następne: przepisy wprowadzają
ce ustawę o samorządzie powiatowym; 
ustawa kompetencyjna; o finansach po
wiatowych; ordynacja wyborcza do rad.

Ustawa matka określa ustrój 
powiatu, jego podstawowe zadania, struk
turę rady, prawa i obowiązki radnych 
łącznie z przepisami antykorupcyjnymi, 
kompetencje zarządu i starosty. Podsta
wowym aktem wykonawczym ma być 
rozporządzenie Rady Ministrów o utwo
rzeniu powiatów i ustaleniu ich granic.

Trzynaście dziedzin
Projektowana ustawa określa 

trzynaście dziedzin leżących w sferze 
właściwości powiatów: szkolnictwo po
nadpodstawowe, artystyczne I i II stopa- 
nia, oraz podstawowe specjalne; ochro
nę zdrowia łącznie z nadzorem sanitar
no-epidemiologicznym; pomoc społecz
ną; budowę i utrzymanie dróg oraz ko
munikację; kulturę, kulturę fizyczną i tu
rystykę; scalanie i wymianę gruntów oraz 
wywłaszczanie nieruchomości; urbanisty
kę i nadzór budowlany; gospodarkę wod
ną, ochronę środowiska i przyrody, rybac
two śródlądowe; porządek i bezpieczeń
stwo publiczne; ochronę przeciwpowo
dziową, przeciwpożarową oraz zapobie
ganie klęskom żywiołowym; promowa
nie działalności gospodarczej, zwalcza
nie bezrobocia i aktywizację zawodową; 
ochronę praw konsumenta; utrzymanie 
powiatowych obiektów i urządzeń uży
teczności publicznej oraz obiektów ad
ministracyjnych. Odrębne ustawy mogą 
katalog ten roszerzać, przy jednym za
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strzeżeniu; kompetencje powiatów nie 
mogą naruszać właściwości gmin. Powiat 
będzie mógł przekazać gminom swoje 
zadania, ale tylko na ich wniosek i wa
runkach ustalonych w porozumieniu.

Z kolei organa administracji rzą
dowej mogą polecać powiatom wykona
nie konkretnych czynności związanych z 
usuwaniem bezpośrednich zagrożeń dla 
bezpieczeństwa i porządku publicznego, 
a więc należące do ich zadań. (...)

Komptetencje rady
Organem stanowiącym i kontro

lnym powiatu jest rada wybierana na czte
roletnią kadencję. Projekt wymienia dzie
sięć materii należących do jej właściwo
ści: stanowienie przepisów powiatowych, 
w tym statutu powiatu: wybór i odwoły
wanie zarządu, powiatu; powoływanie i 
odwoływanie skarbnika, który faktycznie 
jest księgowym budżetu; ustalanie „kie
runków działania” zarządu powiatu, po
dejmowanie programów gospodarczych, 
ekologicznych i społecznych; rozpatry
wanie sprawozdań z wykonania budżetu 
oraz oraz podejmowanie uchwały w spra
wie udzielenia lub nieudzielenia absolu
torium zarządowi z tego tytułu ; podej
mowanie uchwał w sprawach podatków i 
opłat lokalnych (w granicach określonych 
w ustawach) (...).

Przed upływem kadencji rada 
może być odwołana w powiatowym re
ferendum. Może ono rozstrzygać także 
rozstrzygać wszystkie sprawy z zakresu 
jej właściwości. Ma być przeprowadza
ne z inicjatywy rady lub na wniosek co 
najmniej 1/10 mieszkańców. Jest ważne, 
gdy weźmie w nim udział co najmniej 30 
proc, uprawnionych mieszkańców.

Od 31 do 45 radnych
W radach zasiądzie, w zależno

ści od wielkości powiatów, od 31 do 45 
radnych wybieranych w wyborach bez
pośrednich. Ich tryb i zasady określi po
wiatowa ordynacja wyborcza. Funkcji 
radnego powiatu nie można łączyć z 
członkostwem w radzie gminy.

Radny nie jest związany wytycz
nymi wyborców. (...)

Radni wybierają ze swego gro
na przewodniczącego. To on zwołuje se

sje „w miarę potrzeby”, jednak nie rza
dziej niż raz na kwartał, na wniosek 1/4 
ustawowego składu rady, zarządu, lub sta
rosty.

Starosta, starostwo
Organem wykonawczym powia

tu jest zarząd. To on przygotowuje pro
jekty uchwał rady i wykonuje je, gospo
daruje mieniem powiatu, wykonuje bu
dżet, zatrudnia i zwalnia kierowników 
powiatowych służb, inspekcji i innych 
jednostek organizacyjnych powiatu. (...).

W skład zarządu wchodzą: sta
rosta, wicestarosta i członkowie wybrani 
przez radę powiatu w głosowaniu tajnym 
większością 2/3 głosów/. (...)

Zarząd wykonuje swe zadania z 
pomocą biura (starostwa) powiatowego; 
służb i inspekcji powiatowych oraz in
nych jednostek organizacyjnych. (...)

Lokalne paragrafy
Przepisy powiatowe są na pod

stawie upoważnień zawartych w ustawach 
szczególnych lub ustawie matce. Są ogła
szane w powiatowym dzienniku urzędo
wym.

Ustawa matka upoważnia do sta
nowienia prawa lokalnego w sprawach: 
wewnętrznego ustroju powiatu, organiza
cji wewnętrznej i trybu pracy rady; szcze
gólnego trybu zarządzania mieniem po
wiatu; zasad i trybu korzystania z powia
towych obiektów i urządzeń użyteczno
ści publicznej. (...)

Związki i miasta
Związki i stowarzyszenia powia

tów tworzone są w celu wspólnego wy
konywania zadań. (...)

Miastami na prawach powiatu 
byłyby te, które liczą więcej niż 80 tys. 
mieszkańców. (...)
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